
Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 2018 9ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030500009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 240114

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01201000002201671.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Segundo
Termo Aditivo ao Contrato 04/2016. Prestação de Serviços de
Correios - Serviços Exclusivos. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.
57, inciso II. Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019. Valor Total:

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 240125

Nº Processo: 01205.000435/2017 . Objeto: Contratação por dispensa da
Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos (ECT), para prestação de
serviços continuados postais e de encomendas (Encomendas Nacionais
(PAC e SEDEX), Correio Internacional e Objeto Postal Internacional,

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

R$35.787,60. Fonte: 178000000 - 2018NE800023. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 02/03/2018) 240114-00001-2018NE800001

Impressos, Mala Direta Básica, Caixa Postal) não enquadrados como
atividades exclusívas da ECT, para atender às necessidades do Museu
Paraense Emílio Goeldi Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Os serviços postais não compreendidos no monopólio da ECT devem ser
contratados por dispensa de licitação Declaração de Dispensa em
28/02/2018. ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONCA.
Coordenadora de Administração. Ratificação em 28/02/2018. NILSON
GABAS JUNIOR. Diretor/ Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
31.495,11. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0018-51 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 02/03/2018) 240125-00001-2017NE800008

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 2 DE MARÇO DE 2018.

A Coordenadora-Geral de Radiodifusão Comunitária, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR a(s) entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar (em) em lugar incerto e não
sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondências, conforme motivos constantes das devoluções de AR Postal, para apresentação dos documentos e/ou esclarecimentos solicitados nos ofícios relacionados,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Edital. A não manifestação da(s) entidade(s) implicará o INDEFERIMENTO do pedido de renovação de outorga, com a consequente EXTINÇÃO
da autorização. A documentação deverá ser remetida ao http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/processo_eletronico.html ou à Secretaria de Radiodifusão, no endereço Esplanada dos Ministérios -
Ministério da Ciência. Tecnologia, Inovações e Comunicações - Bloco "R" - Anexo Oeste - 3º Andar - Sala 307 - CEP: 70044-900 - Brasília - D.F.

. UF LOCALIDADE Nº DO PROCESSO NOME DA ENTIDADE Nº DO OFICIO E. DATA MOTIVO DA DEVOLUÇÃO

. PR Nova Laranjeiras 53900.044555/2015-71 Associação Comunitária Cultural de Nova Laranjeiras de Radiodifusão 46966/2017 de 17/11/2017 NÃO PROCURADO

. DF Brasília 53900.016158/2015-17 ARAMOC - Associação Regional de Amigos e Moradores do Cruzeiro 20727/2017 de 16/15/2017 MUDOU-SE

. PE Cabo de Santo
Agostinho

5 3 9 0 0 . 0 11 5 9 8 / 2 0 1 4 - 9 9 Associação de Difusão Comunitária do Cabo de Santo Agostinho 42123/2017 de 27/09/2017 NÃO PROCURADO

. CE Pindoretama 53900.049703/2015-43 Associação Sócio-Cultural, Desportiva E Educacional De Pindoretama 29619/2017 de 05/07/2017 MUDOU-SE

INALDA CELINA MADIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Coordenadora-Geral de Radiodifusão Comunitária, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR O MOTIVO DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE RENOVAÇÃO
DA OUTORGA da(s) entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondências. A(s) interessada(s) poderá(ão) apresentar
os recursos, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Edital. A não manifestação da(s) entidade(s) implicará o arquivamento do processo correspondente, com a consequente
EXTINÇÃO da outorga. A documentação deverá ser remetida ao http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/processo_eletronico.html ou à Secretaria de Radiodifusão, no endereço Esplanada dos
Ministérios - Ministério da Ciência. Tecnologia, Inovações e Comunicações - Bloco "R" - Anexo Oeste - 3o Andar - Sala 307 - CEP: 70044-900 - Brasília - D.F.

. UFLOCALIDADE Nº DO PROCESSO ENTIDADE MOTIVO

. RNLagoa de Pedra 53000.006953/2013-71 Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Lagoa de Pedras - RN (ACCCLPRN) Art. 132, inciso IIº da Norma nº
1/2015

INALDA CELINA MADIO

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.004693/2008-81
SICONV: 701447
CONVÊNIO: 01.00172.00/2008
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O prazo de vigência do Convênio fica prorrogado de 31 de
janeiro de 2018 a 31 de julho de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2018
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, ALVARO TOUBES PRATA, Secretário de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; pelo Governador do
Estado da Bahia, RUI COSTA DOS SANTOS; pela Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia, JOSÉ VIVALDO
SOUZA DE MENDONÇA FILHO e pela Direção da FAPESB,
LÁZARO RAIMUNDO DOS PASSOS CUNHA.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.006675/2007-53
SICONV: 626286
CONVÊNIO: 01.0090.00/2007
ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O prazo de vigência do Convênio fica prorrogado de 31 de
dezembro de 2017 a 31 de julho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2017
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, SÁVIO TÚLIO OSELIERI, Secretário de
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento - Interino, pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Estado de Minas Gerais, MIGUEL
CORRÊA DA SILVA JÚNIOR e pelo Diretor Executivo do Centro
Nacional de Educação Profissional em Cooperativismo, Gestão
Ambiental e Turismo, ILDEBRANDO JESUS DE MIRANDA.

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 172/2015
PROCESSO: 01400.045238/2015-17
CONTRATANTE: Ministério da Cultura - CNPJ/MF nº
01.264.142/0007-14
CONTRATADO (A): OSEAS DE OLIVEIRA MARQUES
CPF: 029.358.161-45
SIGNATÁRIOS: LUCIENE FERNANDES DE SOUZA,
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e OSEAS DE OLIVEIRA
MARQUES, Contratado (a).
DATA DE ASSINATURA: 20.8.2015
DATA DA RESCISÃO: 5.3.2018.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 21/02/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 21/02/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/03/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de gestão patrimonial, compreendendo os
serviços de inventário de bens móveis, saneamento do ativo,
emplaquetamento, conciliação físico e contábil, visando à atualização

da base de dados e identificação dos bens patrimoniais móveis que
constituem o acervo patrimonial do Ministério da Cultura.

MARYANE BORGES MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2018) 420001-00001-2017NE800161

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO

Nº 68-E/2018. Processo nº 01416.001935/2018-21. CNPJ
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado à participação do
representante do projeto de longa "O Acidente" no Torino Film Lab
(Grécia), no qual o mesmo foi selecionado, por meio do custeio de
despesas destinadas a participação do representante do filme no
festival. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº 399/2017 e,
no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor total: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Assinatura:
Bruno Carboni Godecke - Representante do Filme, CPF nº
003.228.830-16. Data de Assinatura: 27/02/2018.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO

Nº 69-E/2018. Processo nº 01416.001934/2018-87. CNPJ
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado à participação do
representante do filme de longa-metragem "Aquilo que sobra" no
CPH:DOX - Festival Internacional de Cinema Documentário de
Copenhagen (Dinamarca), no qual o mesmo foi selecionado, por meio
do custeio de despesas destinadas a participação do representante do
filme no festival. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº
399/2017 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias. Valor total: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).
Assinatura: Camilo Fernandes de Lima Cavalcanti- Representante do
Filme, CPF nº 051.481.356-38. Data de Assinatura: 27/02/2018.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-05T05:26:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




